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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Альвеококкоз – это редко встречающееся природно-очаговое паразитарное

заболевание, вызываемое Echinococcus multilocularis [74,88,100,120].

Характеризуется развитием в печени множественных кистозных образований,

способных к инфильтративному росту и метастазированию в другие органы

[4,5,84]. Такой характер роста, в некотором роде, сближает данное заболевание со

злокачественными опухолями [51,74].

В настоящее время, применяя комплекс лучевых диагностических методов,

дополненных серологическими исследованиями, установить диагноз альвеококкоз

печени удается в большинстве наблюдений [142]. Трудности дифференциальной

диагностики с другими злокачественными и доброкачественными очаговыми

поражениями печени возникают в 13,8—17,6% наблюдений (гепатоцеллюлярная

карцинома, нагноившаяся эхинококковая киста, абсцесс печени и др.) [81].

Характерной особенностью альвеококкоза печени является длительный

бессимптомный период. Нередко заболевание можно выявить только на стадии

развития осложнений, как следствие, болезнь диагностируется на поздних стадиях,

в связи с чем в 61,3–70% наблюдений невозможно выполнить радикальную

операцию [104,108].

Лечебная тактика при альвеококкозе зависит от стадии заболевания. В

настоящее время используется PNM классификация альвеококкоза, предложенная

ВОЗ. Она разработана на основе классификации TNM для злокачественных

заболеваний. Категория P обозначает локализацию и объем паразитарных масс в

печени, N – наличие прорастания паразита в соседние с печенью органы, M –

наличие отдаленных метастазов [81,178].

Радикальная резекция печени остается основным методом лечения

альвеококкоза, на момент установления диагноза АП выполнить радикальное

хирургическое вмешательство возможно лишь у 30% пациентов. При массивном

распространенном альвеококкозе печени применимы методы локальной
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деструкции (криодеструкция) с целью уничтожения жизнеспособных тканей

паразита, однако эффективность данной методики в значительной степени

ограничена крупными размерами паразитарных очагов [36,40].

Все вмешательства при альвеококкозе могут быть разделены на 3 большие

группы — радикальные, циторедуктивные и паллиативные операции. Основным

оперативным вмешательством при альвеококкозе является радикальное удаление

паразитарного узла. Критерии радикальности соответствуют онкологическим: R0 –

полное удаление очага, R1 – оставление микроскопических очагов, R2 – оставление

макроскопических очагов [124].

Открытым остается вопрос о целесообразности циторедуктивных резекций.

Европейские исследователи рекомендуют ограничить роль хирургического

вмешательства только купированием осложнений заболевания, а пациентов, у

которых нельзя полностью удалить паразита – лечить консервативно [111]. Также,

по их мнению, выполнение циторедуктивной резекции печени не оправдано.

Основными аргументами в пользу данного подхода являются высокая частота

прогрессирования заболевания после нерадикальной операции, а также одинаковая

вероятность развития осложнений. Однако другие специалисты, которые обладают

большим опытом резекций печени по поводу альвеококкоза, считают, что

пациентам, которым невозможно выполнить радикальную операцию, необходимо

проводить циторедуктивную резекцию печени с удалением максимально

возможного объема паразитарной массы в сочетании с последующей

противопаразитарной химиотерапией альбендазолом [138].

Ввиду сложностей в дифференциальной диагностике, отсутствия в течение

длительного периода клинических проявлений, случайного обнаружения

заболевания пациенты с АП попадают в неспециализированные центры, где

хирургическая тактика ассоциирована с увеличением частоты выполнения

эксплоративной лапаротомии/лапароскопии, паллиативных резекцией

(марсупиализации, альвеококкэктомии), которые приводят к большому числу

осложнений и ухудшению качества жизни пациентов, а также ограничивают

выполнение радикальной резекции.
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Дискутабельным остается вопрос применения повторных открытых

оперативных вмешательств. В отечественной литературе озвучивается мнение, что

использование этих операций целесообразно, ввиду возможного повторного

проведения радикальной операции, с целью улучшения качества жизни пациентов

и их продолжительности жизни [47].

При вовлечении всех сегментарных сосудисто-секреторных структур и/или

тотальном вовлечении печеночных вен и/или дефиците функциональной

паренхимы пациенту показано выполнение трансплантации печени.

Трансплантация печени, по данным мультицентрового исследования также

демонстрирует приемлемые показатели 1-, 5- и 10-летней выживаемости после

ОТП 90%, 85%, и 75% соответственно [50,53,67]. ОТП противопоказана при

наличии отдаленных метастазов, непереносимости противопаразитарной и/или

иммуносупрессивной терапии [81].

При механической желтухе, гнойном холангите, желчных свищах,

послеоперационных и паразитарных стриктурах перед операцией или с целью

окончательного дренирования выполняются минимально инвазивные

вмешательства (ретроградные, антеградные, чрескожные пункционные) [50,

60,106,146,155,170]. Для пациентов с нерезектабельным альвеококкозом печени

данные вмешательства с дальнейшим пожизненным приемом альбендазола

являются единственным возможным вариантом лечения [60,91].

В настоящее время во всем мире единственным признанным препаратом для

лечения альвеококкоза является альбендазол [28,176]. Согласно рекомендациям

ВОЗ, химиотерапия должна проводиться в течение 2 лет всем пациентам после

радикальной резекции печени и на протяжении всей жизни остальной когорте

пациентов – с массивным поражением и с наличием рецидивного и резидуального

АП [81].

Несмотря на современные методы и подходы к лечению альвеококкоза

печени, его осложнений, даже после радикальной резекции возникают рецидивы, а

после трансплантации печени возможно возникновение рецидива заболевания в

трансплантате. Проблема резидуального и рецидивного альвеококкоза остается до
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сих пор открытой. Большинство авторов считает, что противопаразитарная терапия

должна быть назначена после любого хирургического вмешательства, а при

тяжелом массивном поражении печени и других органов – приниматься

пожизненно [78,81]. Тем не менее, в практике такое наблюдается не во всех

ситуациях. Разработка алгоритма диагностики и мультимодального лечения

пациентов с АП позволит подойти к лечению персонифицированно, за счет чего

может увеличить выживаемость и качество жизни пациентов, а также

аргументировать показания к трансплантации печени.

Это и послужило гипотезой диссертационного исследования, в котором

оценили и сравнили подходы к лечению АП, доступные в настоящее время при

оказании специализированной медицинской помощи.

Цель исследования

Разработать научно-обоснованную стратегию лечения альвеококкоза печени.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ ближайших результатов различных методов

лечения пациентов с альвеококкозом печени.

2. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов различных методов

лечения пациентов с альвеококкозом печени.

3. Оценить качество жизни в отдаленном периоде у пациентов с альвеококкозом

печени.

4. Изучить результаты повторных операций при альвеококкозе печени.

5. Создать алгоритм персонифицированного лечения пациентов с альвеококкозом

печени.

Научная новизна:

– изучен мультимодальный подход к лечению авльвеококкоза печени,

включающий не только радикальные, циторедуктивные, но и резекции печени,
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дополненные криодеструкцией, а также возможность применения минимально

инвазивных вмешательств;

– оценены ближайшие и отдаленные результаты различных методов лечения

пациентов с альвеококкозом печени;

– проанализированы повторные открытые оперативные вмешательства, изучены

причины необходимости выполнения повторных операций у пациентов с

альвеококкозом печени;

– произведена оценка качества жизни пациентов в отдаленном периоде,

оперированных по поводу альвеококкоза печени, а также пациентов группы

динамического наблюдения и ТП;

– разработан лечебно-диагностический алгоритм при альвеококкозе печени,

включающий в себя диагностику, оценку резектабельности АП, выбор метода

лечения, длительность наблюдения в отдаленном периоде с использованием

диагностических методов, а также длительность приема противопаразитарной

терапии.

Теоретическая и практическая значимость

Мультимодальный подход к лечению альвеококкоза печени, включающий

радикальные (R0), циторедуктивные (R1–R2) резекции печени, резекции печени,

дополненные криодеструкцией, минимально инвазивные вмешательств, а также

адекватную противопаразитарную терапию, позволяет повысить качество жизни и

выживаемость пациентов в отдаленном периоде.

Разработанный персонализированный алгоритм лечения пациентов с АП

позволяет аргументированно выбирать тот или иной вариант лечения, а также

своевременно выставлять показания к трансплантации печени.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Мультимодальное лечение альвеококкоза печени в комбинации с рациональной

противопаразитарной терапией позволяет повысить продолжительность и

качество жизни пациентов с распространенным альвеококкозом печени.

2. Повторные хирургические вмешательства при альвеококкозе печени

увеличивают отдаленную выживаемость пациентов.

3. Разработанный алгоритм позволяет оптимизировать подходы к диагностике и

лечению альвеококкоза печени с учетом индивидуальной специфики течения

заболевания.

Внедрение полученных результатов

Мультимодальный алгоритм лечения альвеококкоза печени внедрен в

практическую работу и учебный процесс онкологического отделения

хирургических методов лечения ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В.

Вишневского» Минздрава России, хирургическое отделение №50 ГКБ им. С.П.

Боткина ДЗМ и хирургические отделения ФГБУ ФНКЦ ФМБА России и ФГБОУ

ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова МР. Диссертация была апробирована 26 июня

2023 года на заседании аттестационной комиссии по хирургии ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на научно-

практических конференциях:

1. XV Всероссийский форум с международным участием «Инновационные

технологии в хирургии» (15 апреля 2022г., г. Воронеж, Россия);

2. III Всероссийская мультимедийная конференция «Медицина высоких

технологий» с секцией по криотехнологиям в хирургии «Управляя холодом» (02

декабря 2021 г., г. Москва, Россия);
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3. Международная научно-практическая конференция «Регенеративная медицина:

интеграция хирургии и морфологии», посвященная 10-летию науки и технологий в

Российской Федерации. (27 мая 2022г., г. Воронеж, Россия);

4. XXVIII Международный конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии»

(23–24 сентября 2021 г., г. Москва, Россия);

5. VІІ Конгресс хирургов Казахстана с международным участием «Хирургия: вчера,

сегодня, завтра», посвященного 75-летию со дня основания Национального

научного центра хирургии им. А. Н. Сызганова (30 сентября – 1 октября 2021г., г.

Алматы, Казахстан);

6. V Съезд Ассоциации врачей экстренной медицинской помощи Узбекистана и I

Съезд Евроазиатского сообщества экстренной медицины (11–12 ноября 2021г., г.

Ташкент, Узбекистан);

7. III Межрегиональная научно-практическая конференция с международным

участием «Лучевая диагностика: Смоленск – зима 2022» (28 января 2022г., г.

Смоленск, Россия);

8. II Международная конференция «Гастроэнтерологическая неделя» и мастер-

класс по гастроэнтерологии и бариатрической хирургии (14–18 ноября 2022 г., г.

Наманган, Узбекистан);

9. Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии» (26 марта 2022 г., г. Москва, Россия);

10. VIII Конгресс хирургов Казахстана с международным участием «Вклад

академика Алиева М. А. в развитие хирургии Казахстана» посвященный 90-летию

академика Алиева М. А. (8–9 сентября 2023г., г. Алматы, Казахстан);

11. Virtual 22 World Congress of the International Society of Cryosurgery (Vienna,

Austria – Haifa, Israel, September 22nd – 23rd, 2023).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, из них 3 статьи в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ для

публикации материалов диссертационного исследования.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор участвовал в планировании исследования, составлении его дизайна,

анализе опубликованных работ по теме диссертационного исследования,

обобщении и систематизации результатов исследования, описании полученных

результатов. Диссертант самостоятельно выполнил сбор материала,

статистическую обработку данных. Большинство вышеперечисленных докладов

сделаны автором самостоятельно.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 197 страницах машинописного текста и состоит из

оглавления, введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, включающего 59 отечественных и 123 зарубежных источников.

Работа иллюстрирована 49 рисунками и 52 таблицами.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальностей

3.1.9 Хирургия (медицинские науки): изучение причин, механизмов развития и

распространенности хирургических заболеваний; обобщение интернационального

опыта в отдельных странах, разных хирургических школ и отдельных хирургов;

экспериментальная и клиническая разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику;экспериментальная и

клиническая разработка современных высоко технологичных методов

хирургического лечения, в том числе эндоскопических и роботических.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиология заболевания

Альвеококкоз - гельминтоз из группы тениидозов, вызываемый личинками

Alveococcus multilocularis [43, 84]. Возбудителем альвеококкоза является

личиночная стадия цепня Alveococcus multilocularis (Leuckart, 1858 г.;

Abuladse,1960r.), рода AIveococcus (Abuladse, 1960 г.), подсемейства Echinococcine

(Abuladse, 1960 г.), семейства Taeniidae (Ludwig, 1886 г.), подотряда Taeniata

(Skryabin et Schulz, 1937 г.), класса Cestoidea (Rudolphi, 1808 г.), типа плоских

червей Plathelminthes (Schneider, 1873 г.) [61]. Впервые альвеококкоз печени был

описан немецким ученым Franz Buhl в 1852 г., а паразитарный характер

заболевания в 1855 г. доказал Rudolf Virchow, обнаружив протосколексы при

микроскопическом исследовании [61].

Половозрелая особь альвеококка достигает размеров в длину 1,3–3,27 мм, при

этом количество члеников варьирует от 3 до 5 и по своему строению близка к

эхинококкозу. Отличительными чертами альвеококка от эхинококка является число

крючьев на сколексе – 28–32; в зрелом членике его матка имеет форму мешка или

шара и никогда не имеет боковых выпячиваний. Личиночная форма альвеококка

представлена узлом, состоящим из конгломерата микроскопических пузырьков,

которые плотно прилегают друг к другу. Полость пузырьков внутри представлена

желтоватой вязкой жидкостью или густой массой. На разрезе узел имеет ячеистое

строение с некротическим распадом в центре [100,167].

Ареал распространения альеококкоза с каждым днем имеет тенденцию к

расширению своих границ. Заболеваемость встречается в Южной Германии,

Швейцарии, Австрии, Франции, Турции, Аляске, Северной и Южной Америке, на

острове Хакайдо в Японии, 90% случаев заражения альвеококкозом приходится на

Китай [22,84,89]. Ежегодно в Российской Федерации регистрируется свыше 500

случаев эхинокококкоза и альвеококкоза. В структуре заболевших 14,5%

составляют дети. По данным оперативного мониторинга, осуществляемого


[…]


Циторедуктивные вмешательства и резекции печени в сочетании с

криодеструкцией в нашем исследовании были направлены на максимальное

удаление жизнеспособной ткани альвеококкоза. Стоит отметить, что пожилым

пациентам с сопутствующей патологией предпочтительно выполнять

циторедуктивные резекции печени, а такжже резекции печени, дополненные

криодеструкцией. Несмотря на высокие показатели осложнений в группе
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циторедуктивных вмешательств в отдаленном периоде они продемонстрировали

высокие показатели выживаемости и качества жизни.

При выявлении уже на поздних стадиях механической желтухи,

паразитарных стриктур, полостей распада, желчных свищей необходимость

минимально инвазивных вмешательств не вызывает сомнений. Но и у этих

пациентов после купирования осложнений необходима оценка резектабельности, а

также качества жизни для решения вопроса о возможном проведении того или

иного хирургического вмешательства, в том числе и трансплантации печени.

При выявлении в отдаленном периоде рецидивного/резидуального

альвеококкоза необходима лучевая оценка тяжести поражения альвеококком,

наличия осложнений, качества жизни, оценка приема противопаразитарной

терапии (длительность приема, дозировка препарата) с дальнейшим решением о

динамическом наблюдении или о возможном проведении повторной операции или

трансплантации печени.

Учитывая, что только 28 (19,9%) из 141 пациента (4 пациентов умерли в

стационаре) в нашем исследовании были отправлены на трансплантацию печени и

на всех этапах развития осложнений их удавалось купировать, и несмотря на

частые госпитализации для замены стента/ТПД качество жизни этих пациентов

остается на высоком уровне. В связи с этим, нами были выдвинуты следующие

показания для маршрутизации пациентов с целью выполнения трансплантации

печени: низкое качество жизни, ввиду наличия некорректируемых осложнений;

прогноз жизни <1 года.

В нашем исследовании после трансплантации печени противопаразитарную

терапию совместно с иммуносупрессивной получали только 3 пациента, но в

литературе известно, что и после ТП может возникнуть рецидив альвеококкоза в

трансплантате, а данные литературы показывают, совместимость и

иммуносупрессивной и противопаразитарной терапии [52,150,154]. После любого

вида вмешательства пациенты должны получать противопаразитарную терапию

(если в ходе приема не были выявлены осложнения), это касается и пациентов

группы радикального лечения, так как в нашем исследования рецидивы после R0-
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резекцией возникали и после 3-, 5-летнего периода наблюдения. При отсутствии

лучевой картины рецидива, отрицательного ИФА принимается решение об отмене

альбендазола инфекционистами и хирургами.

Таким образом, разработанный мультимодальный алгоритм диагностики,

лечения и дальнейшего наблюдения за пациентами с АП позволяет

маршрутизировать их с учетом индивидуальных особенностей течения

заболевания, увеличить резектабельность и курабельность пациентов, а также

вовремя назначить грамотно противопаразитарную терапию, как оперированным

пациентам, так и тем, кому она показана пожизненно, что в результате позволит

улучшить результаты лечения и уменьшить число пациентов, которым показана

трансплантация печени.
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ВЫВОДЫ

1. Частота осложнений в группах радикальных, циторедуктивных и резекций

печени, дополненных криодеструкцией нерезектабельной части паразитарного

очага, составила 70%, 84,2% и 75% соответственно, в группе минимально

инвазивных – 41,4%, при этом статистические различия были отмечены между

группой радикальных и циторедуктивных вмешательств (p<0,05). Достоверно чаще

при циторедуктивных вмешательствах было отмечено развитие гематомы в зоне

резекции (p=0,005), холангита (p=0,044), послеоперационного кровотечения

(р=0,017), нагноения послеоперационной раны (р=0,029), релапаротомии (р=0,020)

ввиду попыток полного удаления паразитарных тканей. Послеоперационная

летальность в группах варьировала от 2% до 5,3%.

2. Наилучшие результаты отдаленной 5- и 10-летней выживаемости отмечены

в группе радикальных вмешательств – 93% и 85%, резекций печени, дополненных

криодеструкцией и изолированной криодеструкции – 84% и 63%, в группе

циторедуктивных вмешательств – 82% и 60%, в группе динамического наблюдения

и трансплантации печени – 81% и 54% соответственно (Log Rank p=0,015; Breslow

p=0,028; Tarone-Ware p=0,020). Худшие отдаленные результаты получены в группе

минимально инвазивных вмешательств – 65% и 50% соответственно, тем не менее

для пациентов этой группы данный вид вмешательства оправдан с учетом

распространенности альвеококкоза и невозможности выполнения радикальных и

циторедуктивных вмешательств.

3. Персонифицированная комбинация различных вариантов лечения

пациентов с альвеококкозом печени в сочетании с медикаментозной терапией

позволяет улучшить качество жизни в отдаленном периоде, особенно у пациентов,

которым были выполнены резекции печени, дополненные криодеструкцией и

изолированная криодеструкция: их показатели физического (ФФ) и ролевого (РФ)

функционирования составили 100 баллов, что было достоверно выше, чем у

пациентов других групп (p=0,035 и p=0,022 соответственно). Показатели общего
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здоровья и физического функционирования в группах достоверно не различались

(p>0,05) и варьировали от 90 до 100 баллов.

4. При повторных операциях по поводу альвеококкоза печени выполнение

радикальных резекций возможно у 22,2% пациентов, циторедуктивных – у 29,6%,

резекций печени, дополненных криодеструкцией – у 48,1%. Отдаленная 5-, 10-, 15-

летняя выживаемость у повторно оперированных пациентов составила 96%, 80% и

55% соответственно.

5. Аргументированный выбор варианта лечения позволяет добиться высоких

показателей выживаемости и качества жизни в отдаленном периоде у 33%

пациентов с нерезектабельным альвеококкозом печени, при этом показания к

трансплантации печени возникают лишь в 19,9% случаев, что нашло свое

отражение в разработанном лечебно-диагностическом алгоритме.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подозрении у пациентов альвеококкоза печени целесообразно направлять

их в специализированные гепатологические центры для оценки

резектабельности и адекватного выбора метода лечения.

2. Любое хирургическое вмешательство должно сопровождаться адекватной

противопаразитарной терапией, а у нерезектабельных пациентов должно носить

пожизненный характер с долгосрочным мониторингом в отдаленном периоде.

3. Наиболее эффективным методом лечения пациентов с массивным местно-

распространенным альвеококкозом является резекция печени, дополненная

криодеструкцией нерезектабельных участков и изолированная криодеструкция

части паразитарной ткани в комбинации с пожизненным приемом

противопаразитарной терапии.

4. Повторные оперативные вмешательства показаны при возможности выполнения

резекции печени (радикальной, циторедуктивной, а также резекции,

дополненной криодеструкцией) и наличии у пациента осложненного течения

заболевания: механической желтухи, полости распада паразита, резектабельных

метастатических очагов, резидуального альвеококкоза.

5. При осложненном альвеококкозе печени лечение рекомендовано начинать с

минимально инвазивных методов с последующим решением вопроса о

дальнейшей тактике.

6. В отдаленном периоде наблюдения всем пациентам необходимо проводить

контроль приема противопаразитарной терапии (длительность, дозировка,

возникшие осложнения и их купирование), особенно у пациентов с рецидивным

и резидуальным альвеококкозом печени.

7. Стратификацию пациентов по группам рекомендуется проводить в соответствии

с разработанным мультимодальным алгоритмом, позволяющим четко

определить план и метод лечения. При этом в процессе лечения и в отдаленном

периоде наблюдения пациенты могут мигрировать из одной группы в другую.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВК – аппарат возврата крови

АП – альвеококкоз печени

АЭ – альвеолярный эхинококкоз

БДСК – большной сосочек двенадцатиперстной кишки

ВВ – воротная вена

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВРВ – варикозное расширение вен

ГДС – гепатодуоденальная связка

ГЕА – гепатикоэнтероанастомоз

ГЦР – гепатоцеллюлярный рак

ЖП – желчные протоки

ИОУЗИ – интраоперационное ультразвуковое исследование

ИФА – иммуноферментный анализ

КД – криодеструкция

ЛГГЭ – левосторонняя гемигепатэктомия

мин. – минуты

МИТ – минимально инвазивные технологии

мл. – миллилитры

мм. – миллиметры

МРТ – магнитно-резонансная компьютерная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НПВ – нижняя полая вена

ОБП – органы брюшной полости

ОТП – ортотопическая трансплантация печени

ПА – печеночная артерия

ПВ – печеночная вена

ПГГЭ – правосторонняя гемигепатэктомия

ПН – печеночная недостаточность
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ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭТ – позитроннно-эмиссионная томография

РЛГГЭ – расширенная левосторонняя гемигепатэктомия

РПГГЭ – расширенная правосторонняя гемигепатэктомия

РФП – радиофармпрепарат

СД – сахарный диабет

см. – сантиметры

ТП – трансплантация печени

ТПД – транспеченочный дренаж

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЧЧХД – чрескожное чреспеченочное холангиодренирование

ЧЧХС – чрескожное чреспеченочное холангиостомия

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

BMZ – бензимидазолы

Echinococcus multilocularis – альвеолярный эхинококкоз

ELISA – иммуноферментный сорбционный анализ

EMUC – Echinococcus Multilocularis United Classification

EORTC QLQ-30 версия 3.0 – онкологический опросник качества жизни

HIFU – высокоинтенсивный сфокусированный ультразвук

IB – иммуноблотинг

IEP – иммуноэлектрофорез

IHA – непрямая гемагглютинация

n – number (число, количество)

p – уровень статистической значимости

PNM – классификация альвеококкоза печени

RAST – радиоаллергические сорбентные тесты

S – сегмент печени
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Приложение 1. Опросник QLQ-C30 (version 3.0)
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