ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**доктора медицинских наук, профессора Шаповальянца Сергея Георгиевича
на диссертационную работу Юрковской Ангелины Иосифовны
«Мультимодальное лечение альвеококкоза печени», представленную к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.9. Хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы исследования

Число больных с различными формами альвеококкоза печени (АП) постоянно увеличивается наряду с изменениями географии распространенности заболевания. Альвеококкоз характеризуется развитием в печени множественных кистозных образований, способных к инфильтративному росту и метастазированию в другие органы. Подобный характер течения болезни сближает его со злокачественными опухолями. Учитывая длительный бессимптомный период, эффективные хирургические вмешательства возможны лишь в 30-40% наблюдений, выполняемых, как правило, на стадии осложнений. В то же время, появляются различные методы локального воздействия на пораженные участки печени, наряду с циторедуктивными хирургическими вмешательствами, медикаментозной терапией, результативность которых до настоящего времени не определена. Очевидна актуальность разработки оптимального алгоритма диагностики и лечения этой категории больных, что и явилось целью настоящего исследования.

В связи с вышеизложенным, актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнения.

Научная новизна

Научная новизна исследования состоит в изучении многостороннего подхода к лечению альвеококкоза печени, включающего не только радикальные, циторедуктивные вмешательства, но и резекции печени, дополненные криодеструкцией, а также применением минимально инвазивных вмешательств. В работе оценены ближайшие и отдаленные результаты различных методов лечения пациентов с альвеококкозом печени; проанализированы повторные открытые оперативные вмешательства, изучены причины необходимости выполнения повторных операций у пациентов с альвеококкозом печени. Отдельный фрагмент работы посвящен оценке качества жизни пациентов в отдаленном периоде, оперированных по поводу альвеококкоза печени, а также пациентов группы динамического наблюдения и трансплантации печени. На основе полученных данных в

ходе диссертационного исследования разработан лечебно-диагностический алгоритм, включающий в себя диагностику, оценку резектабельности АП, выбор метода лечения, продолжительность наблюдения с использованием современных диагностических методов, а также длительность приема противопаразитарной терапии, возможность наблюдения за пациентами в отдаленном периоде, купировать возникшие осложнения не только в раннем послеоперационном периоде, а также и в отдаленные сроки. Научная новизна и высокая научно-практическая ценность представленной диссертационной работы Юрковской А.И. не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, включает достаточный клинический материал с использованием современных методов исследования, адекватных поставленным задачам. Проведен комплексный анализ результатов различных методов лечения 145 пациентов с диагнозом альвеококкоз печени. Изученные группы, дизайн исследования грамотно сформулированы, соответствуют поставленной цели и задачам. Статистические методы современны и четко изложены в диссертационной работе. Полученные результаты, сделанные выводы и практические рекомендации соответствуют основным принципам современной науки. Результаты исследований изложены в диссертационной работе детально и обстоятельно документированы большим количеством рисунков и таблиц. Выводы и практические рекомендации грамотно аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

Практическая значимость исследования

Основные положения, выводы и рекомендации научной работы внедрены в практическую деятельность и учебный процесс онкологического отделения хирургических методов лечения ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России, хирургическое отделение №50 ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ и хирургические отделения ФГБУ ФНКЦ ФМБА России и ФГБОУ ВО «Российский университет медицины» МР.

По теме научного исследования опубликованы 15 научных работ, из которых 3 в научно-рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ для публикации материалов диссертационного исследования. Работы полностью отражают основные результаты проведенного исследования.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Юрковской Ангелины Иосифовны написана в традиционном стиле. Изложена на 197 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы, включающего 182 источников, из которых 59 (32,4%) отечественных и 123 (67,6%) зарубежных. Работа иллюстрирована 49 рисунками и 52 таблицами.

В названии диссертационной работы отражена суть проведенного исследования. Цель и задачи диссертации, научная новизна и практическая значимость сформулированы грамотно, соответствуют содержанию работы, актуальность выбранной темы достаточно обоснована. Четко изложены положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» автор детально раскрыл вопросы диагностики и лечения альвеококкоза печени, новые современные взгляды на классификации альвеококкоза печени и возможности применения их на практике.

Отдельно описаны возможности использования криодеструкции и взгляд отечественных авторов на возможность проведения повторных оперативных вмешательств. Вышеописанные разделы включают анализ достаточного числа отечественных и зарубежных научных работ.

В главе 2 «Материал и методы» представлена иллюстрация и подробная детализация дизайна исследования, четко сформулированы деления пациентов на группы в зависимости от варианта лечения, методы обследования пациентов и оценка результатов.

Глава 3 «Результаты открытого хирургического лечения альвеококкоза печени» – результаты систематизированы, подробно и в полной мере описаны в диссертации, а также иллюстрированы наглядными рисунками и таблицами, что облегчает восприятие материала. В данной главе хочется отметить подразделы, в которых выполнен грамотный статистический анализ, с получением данных, соответствующих поставленным целям и задачам исследования. В главе проанализированы 3 группы открытого хирургического лечения: радикальные, циторедуктивные и резекции печени, дополненные криодеструкцией. Показаны продолжительность операций в группах, объем кровопотери, продолжительность пребывания в стационаре. Тщательно проанализированы ближайшие результаты в раннем послеоперационном периоде в группах, возникшие осложнения, а также способы их ликвидации. Показаны различия в характере и частоте осложнений в группах, их статистически подтвержденную

сопоставимость, что позволило обосновать возможность применения как радикальных, циторедуктивных, так и комбинированных методов лечения (резекция печени, дополненная криодеструкцией). Включают главу клинические примеры успешного лечения пациентов с АП с применением различных вариантов открытого хирургического лечения.

Глава 4 «Результаты минимально инвазивного лечения АП» - в этой главе подробно описаны методы лечения одной из самых тяжелых групп с осложненным течением АП, где минимально инвазивные транспиллярные и пункционные технологии являются окончательным вариантом лечения. Проанализированы как ближайшие, так и отдаленные результаты, эффективность приема противопаразитарной терапии в этой группе. Данные методы лечения подтверждает клинический пример с иллюстрацией применения минимально инвазивной технологии. Также в этой главе описана отдельная группа пациентов динамического наблюдения и трансплантации печени. Кроме того, в этой главе большая роль отведена методам и статистической обработке качества жизни пациентов в отдаленном периоде в зависимости от варианта лечения, полученные данные иллюстрируют показатели в баллах, а также шкалу симптомов для каждой группы пациентов.

Глава 5 «Повторные оперативные вмешательства при АП» - в эту главу вошли 27 повторно оперированных пациентов. В данной главе подробно описаны в сводной таблице все виды вмешательств для каждого пациента, проанализированы ближайшие и отдаленные результаты повторных открытых хирургических вмешательств, причины повторных операций.

Заключение посвящено комплексному анализу полученных результатов и сопоставлением их с данными ранее опубликованных работ. При этом автор иллюстрирует отдаленную выживаемость каждой группы пациентов в диссертационном исследовании и сравнивает полученные результаты как с отечественными, так и зарубежными источниками, при этом демонстрирует возможности применения каждого варианта лечения. Полученные в ходе диссертационного исследования данные позволили разработать мультимодальный алгоритм диагностики и лечения АП для конкретного пациента. Такое представление материала позволяет оценить систематизированный подход исследователя и оценить глубокое понимание полученных результатов, их практическую и теоретическую значимость в области современной гепатобилиарной хирургии.

Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленным задачам, подтверждены результатами выполненного исследования.

Диссертация Юрковской А.И. написана хорошим литературным языком и представляет собой законченную работу. Автореферат полностью соответствует содержанию исследования, содержит все необходимые разделы и является кратким изложением основных результатов.

Принципиальных замечаний к представленному исследованию и автореферату нет.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Полученные результаты рекомендуется использовать в практической медицине, в частности с различными подходами к лечению пациентов с альвеококкозом печени. Материалы диссертационной работы могут использоваться в последипломном обучении врачей-хирургов.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведен анализ библиографических данных, разработан дизайн исследования, осуществлен сбор клинического материала, анализ и статистическая обработка полученной информации. Автор подготовил текст диссертации и в соавторстве публикации по теме диссертационной работы.

Соответствие автореферата диссертации основным положениям, изложенным в диссертации

Автореферат соответствует основным положениям диссертации, отражает ее суть и дает полное представление о самой научной работе.

Заключение

Диссертационная работа Юрковской Ангелины Иосифовны «Мультимодальное лечение альвеококкоза печени» является законченной научно-квалифицированной работой.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые аспекты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление

Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Юрковская Ангелина Иосифовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой госпитальной хирургии №2 лечебного факультета с Научно-исследовательской лабораторией (НИЛ) хирургической гастроэнтерологии и эндоскопии ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения РФ,

д.м.н., профессор

С.Г. Шаповальянц

Подпись д.м.н., профессора Шаповальянца С.Г. заверяю

Ученый секретарь ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения РФ к.м.н., доцент

О.М. Демина

« 5 » июня 2024г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1
Тел.: +7 (499) 431-66-75
E-mail: sgs31@mail.ru; rsmu@rsmu.ru